




                     
             

            REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA  
            ŽUPANIJSKA SKUŠTINA  

       Odbor za turizam, zaštitu čovjekovog okoliša, 
         graditeljstvo i prostorno planiranje 
 
KLASA: 024-07/23-01/30 
URBROJ: 2140-04/9-23-1 
Krapina, 27. studeni 2023. 
 
Na temelju članka 34. stavak 2. Poslovnika Županijske skupštine Krapinsko – zagorske županije 
(“Službeni glasnik Krapinsko – zagorske županije”, broj 4/02., 5/06., 14/09., 21/09, 11/13., 10/14., 
10/21 i 15/21.- pročišćeni tekst) sazivam 7. sjednicu Odbora za turizam, zaštitu čovjekovog 
okoliša, graditeljstvo i prostorno planiranje koja će se održati  
 

u petak, 01. prosinca 2023. godine s početkom u 13 sati 
 
Sjednica će se održati u Regionalnom centru kompetentnosti u turizmu i ugostiteljstvu u 
Zaboku,  Ivana i Cvijete Huis 2. 
 
Za sjednicu predlažem  slijedeći  
 

D N E V N I  R E D  
 

1) Prijedlog plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 
2024. godinu 

2) Prijedlog godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-
zagorske županije za 2024. godinu 

3) Prijedlog odluke o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području Krapinsko-
zagorske županije za 2025. godinu 

4) Pitanja i prijedlozi. 
 
 
 

Napomena:    Nakon sjednice planira se obilazak Centra. 
 
 
Molim članove/članice Odbora za odaziv ovom pozivu, a o eventualnoj spriječenosti 
obavijestiti na telefon 329-252. 
  
                                  
            PROČELNIK       PREDSJEDNIK ODBORA   
            Karlo Frljužec        Ernest Svažić, v.r.  
                             

 
 



 2

 
DOSTAVITI: 

 
1.   Ernest Svažić, predsjednik,       
2. Ivana Kolar, zamjenica predsjednika,                   
3. Dražen Šurbek, član,                                                         
4. Brankica Bubanko, članica,                                               
5. Sandra Turković, članica,                                        
6. Dražen Čvek, član, 
7. Željko Presečki, član,   

                                           
8. Županijski savjet mladih, predsjednik Hrvoje Debeljak 

 
9. Turistička zajednica Krapinsko-zagorske županije, n/p voditeljice Ureda Sanje Škrinjar, 
10. Upravni odjel za poslove župana i Županijske skupštine, pročelnik Karlo Frljužec,  
11. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, turizam, promet i 

komunalnu infrastrukturu, pročelnica Sanja Mihovilić,  
12. Upravni odjel za opću upravu,  imovinsko – pravne i zajedničke poslove, pročelnica Silvija 

Profeta  Fabijančić  
13. Damir Galoić, Upravni odjel za poslove župana i Županijske skupštine,  
14. evidencija,  
15. arhiva. 
 

 
O tome obavijest:                                             
1. predsjednik Županijske skupštine Zlatko Šorša, 
2. potpredsjednik Županijske skupštine Željko Čleković,    
3. župan Željko Kolar, 
4. zamjenica župana Jasna Petek. 

 
 

 
 
 
 



   R E P U B L I K A    H R V A T S K A 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 

  Ž U P A N 
 

KLASA: 920-11/23-02/20 
URBROJ: 2140-02-23-2 
Krapina, 27. studeni 2023. 
                                                                                            ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA    
 
 
         
PREDMET: 
 

 
 
             Na temelju članka 32. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik 

Krapinsko-zagorske županije“ 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 15/21.- 
pročišćeni tekst), župan Krapinsko-zagorske županije dana 27. studenog 2023. godine  
donosi  

 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1) Utvrđuje se Prijedlog plana djelovanja Krapinsko–zagorske županije u području prirodnih 

nepogoda za 2024. godinu. 
 

2) Prijedlog plana iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog te se podnosi Županijskoj 
skupštini na razmatranje i usvajanje. 

 
3) Za izvjestiteljicu zadužuje se Silvija Profeta Fabijančić,  pročelnica Upravnog odjela za 

opću upravu, imovinsko-pravne  i zajedničke poslove. 
 

 
 

 Ž U P A N 
Željko Kolar 

 
 
DOSTAVITI: 
1) Županijska skupština, 
2) Za Zbirku isprava, 
3) Pismohrana. 
 
 
 

   Prijedlog plana djelovanja Krapinsko – zagorske županije 
   u području prirodnih nepogoda za 2024. godinu 



   R E P U B L I K A    H R V A T S K A 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU, 
IMOVINSKO-PRAVNE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
KLASA: 920-11/23-01/20 
URBROJ: 2140-05-03/1-23-1 
Krapina, 27. studeni 2023.         
                                    ŽUPAN 
                                                                              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA
    
 
PREDMET:    Plan djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda      

              za 2024. godinu – nacrt prijedloga, dostavlja se 
  
PRAVNI TEMELJ: Članak 17. stavak 1. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica 
prirodnih nepogoda („Narodne novine“, broj 16/19., dalje u tekstu: Zakon),  članak 17. stavak 
1. alineja 21. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 
županije“, broj 13/01., 5/06., 11/06., 14/09., 11/13 i 13/18., 5/20., 10/21., 15/21.- pročišćeni 
tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije 
 
PREDLAGATELJ: Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
županu, župan Županijskoj skupštini 
 
IZVJESTITELJICA: Silvija Profeta Fabijančić,  pročelnica Upravnog odjela za opću upravu, 
imovinsko-pravne  i zajedničke poslove 
 
OBRAZLOŽENJE: Člankom 17. stavkom 1. Zakona propisano je da predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave do 30. studenog tekuće godine donosi plan 
djelovanja jedinice lokalne područne (regionalne) samouprave u području prirodnih nepogoda 
za sljedeću kalendarsku godinu radi određenja mjera i postupanja djelomične sanacije šteta od 
prirodnih nepogoda.  
Zakonom je propisano da plan djelovanja sadržava: popis mjera i nositelja mjera u slučaju 
nastajanja prirodne nepogode, procjene osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i 
sprječavanje stradanja imovine, gospodarskih funkcija i stradanja stanovništva te sve druge 
mjere koje uključuju suradnju s nadležnim tijelima iz tog Zakona i/ili drugih tijela, znanstvenih 
ustanova i stručnjaka za područje prirodnih nepogoda. 
Nacrt prijedloga Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda 
za 2024. godinu, dostavlja se u prilogu te se predlaže županu da utvrdi prijedlog istog i uputi 
ga na donošenje Županijskoj skupštini.  
 
                                                 PROČELNICA 
                Silvija Profeta Fabijančić 
 
Prilog: 
1. Nacrt prijedloga Plana djelovanja  Krapinsko-zagorske županije 

u području prirodnih nepogoda za 2024. godinu 



 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA     NACRT PRIJEDLOGA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
             ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 920-11/23-02/20 
URBROJ: 2140-01-23- 
Krapina,  
  
                        
         Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 
nepogoda („Narodne novine“, broj 16/19.) i članka 17. Statuta Krapinsko-zagorske županije 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01., 5/06., 11/06., 14/09., 11/13 i 
13/18., 5/20., 10/21. i 15/21.- pročišćeni tekst), Županijska skupština Krapinsko-zagorske 
županije na __. sjednici održanoj dana _________2023. godine, donosi  

 
 

PLAN DJELOVANJA KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 
 U PODRUČJU PRIRODNIH NEPOGODA ZA 2024. GODINU 

 
 
I. UVOD 
 
Ovaj Plan djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 2024. 
godinu (dalje u tekstu: Plan djelovanja) donosi se s ciljem određenja mjera i postupanja 
djelomične sanacije šteta od prirodnih nepogoda za 2024. godinu sukladno, zakonskim i 
podzakonskim propisima kojima se uređuju pitanja iz područja prirodnih nepogoda. 
Prirodnom nepogodom, u smislu Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 
nepogoda („Narodne novine“, broj 16/19., dalje u tekstu: Zakon) smatraju se iznenadne 
okolnosti uzrokovane nepovoljnim vremenskim prilikama, seizmičkim uzrocima i drugim 
prirodnim uzrocima koje prekidaju normalno odvijanje života, uzrokuju žrtve, štetu na imovini 
i/ili njezin gubitak te štetu na javnoj infrastrukturi i/ili u okolišu.  
Prirodnom nepogodom, sukladno Zakonu, smatraju se: potres, olujni i orkanski vjetar, požar, 
poplava, suša, tuča, kiša koja se smrzava u dodiru s podlogom,  mraz, izvanredno velika visina 
snijega, snježni nanos i lavina, nagomilavanje leda na vodotocima, klizanje, tečenje, 
odronjavanje i prevrtanje zemljišta i druge pojave takva opsega koje, ovisno o mjesnim 
prilikama, uzrokuju bitne poremećaje u životu ljudi na određenom području. 
Prirodna nepogoda može se proglasiti: ako je vrijednost ukupne izravne štete najmanje 20 % 
vrijednosti izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave za prethodnu godinu ili ako je prirod 
(rod) umanjen najmanje 30% prethodnog trogodišnjeg prosjeka na području jedinice lokalne 
samouprave ili ako je nepogoda umanjila vrijednost imovine na području jedinice lokalne 
samouprave najmanje 30%. Ispunjenje tih uvjeta utvrđuju općinska odnosno gradska 
povjerenstva. 
 
Tijela nadležna za provedbu Zakona su: Vlada Republike Hrvatske, Državno povjerenstvo, 
županijska te gradska i općinska povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, 
nadležna ministarstva (financija, poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, gospodarstva, 
graditeljstva i prostornog uređenja, zaštite okoliša i energetike, mora, prometa i infrastrukture) 
te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dsw*cvA*cww*pBk*- 
+*yqw*wqs*zim*sFl*yni*krn*ajm*ojD*srg*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*Cns*Dxl*lxD*jdA*mly*zfE*- 
+*ftw*xps*BCC*gig*tva*BnB*Ecc*AnD*yzd*rrn*onA*- 
+*ftA*dwk*jtr*xDD*wCd*uaC*Dxi*Duj*tgB*shu*uws*- 
+*xjq*ylu*ohz*bkl*iai*Dtq*cvw*jib*vub*Alj*uzq*- 
 

 



2 
 

Državno povjerenstvo (14 članova od kojih je jedan predsjednik) imenuje Hrvatski sabor na 
razdoblje od 4 godine. 
Županijsko povjerenstvo imenuje županijska skupština na razdoblje od četiri godine te ono 
obavlja sljedeće poslove: usklađuje rad gradskih i općinskih povjerenstava, provjerava i 
utvrđuje konačnu procjenu šteta jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave sa svojeg 
područja, podnosi Državnom povjerenstvu prijedlog s obrazloženjem za odobravanje žurne 
novčane pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode, po 
potrebi izravno na terenu i području zahvaćenom prirodnom nepogodom obavlja izvid štete na 
imovini u kojem mogu sudjelovati predstavnici nadležnih ministarstava odnosno pravne osobe, 
ovisno o vrsti i posljedicama prirodne nepogode i nastale štete, objedinjuje i prosljeđuje putem 
Registra šteta Državnom povjerenstvu konačne procjene šteta te konačno izvješće o utrošku 
sredstava žurne pomoći i sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodnih nepogoda nastalih u gradovima odnosno općinama na području županije, imenuje 
stručno povjerenstvo na temelju prijedloga općinskog odnosno gradskog povjerenstva, donosi 
plan djelovanja u području prirodnih nepogoda iz svoje nadležnosti te obavlja i druge poslove 
određene odlukom o osnivanju, odnosno poslove koje provodi u suradnji s Državnim 
povjerenstvom.  
Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Krapinsko-zagorske županije 
od 7 članova, imenovala je Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije Odlukom o 
osnivanju i imenovanju Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda 
Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 31/23.). 
Općinsko odnosno gradsko povjerenstvo imenuje gradsko odnosno općinsko vijeće na 
razdoblje od četiri godine i o njihovu imenovanju obavještava Županijsko povjerenstvo te ista 
povjerenstva, između ostalog:  utvrđuju i provjeravaju visinu štete od prirodne nepogode za 
područje općine odnosno grada, unose podatke o prvim procjenama šteta u Registar šteta, unose 
i prosljeđuju putem Registra šteta konačne procjene šteta Županijskom povjerenstvu, 
raspoređuju dodijeljena sredstva pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodnih nepogoda oštećenicima, prate i nadziru namjensko korištenje odobrenih sredstava 
pomoći za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih nepogoda te izrađuju izvješća o utrošku 
dodijeljenih sredstava žurne pomoći i sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje 
posljedica prirodnih nepogoda i dostavljaju ih Županijskom povjerenstvu putem Registra šteta.  
Novčana sredstva i druge vrste pomoći za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih nepogoda na 
imovini oštećenika, sukladno Zakonu, osiguravaju se iz: državnog proračuna s proračunskog 
razdjela ministarstva nadležnog za financije, fondova Europske unije i donacija.  
Sredstva pomoći strogo su namjenska te se raspoređuju prema postotku oštećenja vrijednosti 
potvrđene konačne procjene štete, ne mogu se upotrijebiti kao kreditna sredstva niti zadržati 
kao prihod proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a gradonačelnici i 
načelnici i krajnji korisnici odgovorni su za njihovo namjensko korištenje.  
Prilikom dodjele pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda 
poduzetnicima na osnovi različitih mjera, a to se posebno odnosi na dodjelu novčanih sredstava 
u obliku subvencija ili dodjelu novčanih sredstava putem ostalih vrsta programa čiji su korisnici 
poduzetnici, postupa se sukladno pravilima o državnim potporama u industriji ili poljoprivredi, 
šumarstvu i ribarstvu. 
Sredstva pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica ne dodjeljuju se za: štete na 
imovini koja je osigurana, štete na imovini koje su izazvane namjerno, iz krajnjeg nemara ili 
nisu bile poduzete propisane mjere zaštite od strane korisnika ili vlasnika imovine, neizravne 
štete, štete nastale na nezakonito izgrađenim zgradama javne namjene, gospodarskim zgradama 
i stambenim zgradama za koje nije doneseno rješenje o izvedenom stanju prema posebnim 
propisima, osim kada je, prije nastanka prirodne nepogode, pokrenut postupak donošenja 
rješenja o izvedenom stanju, u kojem slučaju će sredstva pomoći biti dodijeljena tek kada 



3 
 

oštećenik dostavi pravomoćno rješenje nadležnog tijela (mogu se dodijeliti i za štete na 
nezakonito izgrađenim stambenim zgradama korisnicima socijalne skrbi s priznatim pravom u 
sustavu socijalne skrbi određenim propisima kojima se uređuje područje socijalne skrbi i 
drugim pripadajućim aktima nadležnih tijela državne uprave), štete nastale na građevini ili 
području koje je, u skladu s propisima kojima se uređuje zaštita kulturnog dobra, aktom 
proglašeno kulturnim dobrom ili je u vrijeme nastanka prirodne nepogode u postupku 
proglašavanja kulturnim dobrom, štete koje nisu na propisani način i u zadanom roku unesene 
u Registar šteta prema odredbama ovoga Zakona, štete u slučaju osigurljivih rizika na imovini 
koja nije osigurana ako je vrijednost oštećene imovine manja od 60 % vrijednosti imovine (za 
štete manje od tog postotka, oštećenicima se mogu dodijeliti sredstva u slučajevima otežanih 
gospodarskih uvjeta, socijalnih, zdravstvenih ili drugih razloga koji ugrožavaju život 
stanovništva na području zahvaćenom prirodnom nepogodom, o čemu odlučuje Županijsko 
povjerenstvo na prijedlog općinskog ili gradskog povjerenstva). 
Plan iznosa sredstava donosi Državno povjerenstvo te ga uz obrazloženje dostavlja ministarstvu 
nadležnom za financije pri čemu iznos sredstava koji se može koristiti za djelomičnu sanaciju 
šteta za poljoprivredu, šumarstvo i ribarstvo ne može iznositi više od 50 % ukupno planiranih 
sredstava za tekuću godinu, a iznimno se mogu povećati do 70 % tih sredstava, a i smanjiti i 
prenamijeniti za druga područja na kojima je evidentirana šteta. Sredstva pomoći mogu se 
dodijeliti za štete na građevinama, opremi, zemljištima, uređajima za sanaciju posljedica šteta 
od prirodnih nepogoda te troškove za sanaciju nastalih šteta, a posebno za štete nastale na javnoj 
infrastrukturi i/ili pomoć jedinicama lokalne samouprave za troškove sanacije šteta na području 
zahvaćenom prirodnom nepogodom (u tom slučaju uzimaju se obzir fiskalni kapaciteti i razina 
općeg gospodarskog razvoja jedinice).  
Ovaj Plan djelovanja sadrži:  

1. popis mjera i nositelja mjera u slučaju nastajanja prirodne nepogode 
2. procjenu osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i sprječavanje stradanja 

imovine, gospodarskih funkcija i stradanja stanovništva 
3. sve druge mjere koje uključuju suradnju s nadležnim tijelima iz Zakona i/ili drugih  

tijela, znanstvenih ustanova i stručnjaka za područje prirodnih nepogoda. 
O izvršenju ovog Plana djelovanja, župan Krapinsko-zagorske županije podnijeti će 
Županijskoj skupštini Krapinsko-zagorske županije izvješće, do 31. ožujka 2024. godine.  
 
 
II. POPIS MJERA I NOSITELJA U SLUČAJU NASTAJANJA PRIRODNE 
NEPOGODE                                                                                                                
 
Prirodne nepogode koje su u proteklih 20 godina najčešće zahvaćale područje Krapinsko-
zagorske županije su: klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta (klizišta),  olujna 
nevremena s jakim vjetrom i obilnim kišama, tuča, poplave, mraz, a u 2020. godini 2 potresa 
jačeg intenziteta. 
Podaci o pojavnosti pojedinih prirodnih nepogoda korisni su za planiranje mjera u slučaju 
nastanka prirodnih nepogoda iste vrste i intenziteta dok je kod dijela prirodnih nepogoda kao 
što je primjerice potres, korisnost podataka o pojavnosti istih, čak i kroz dulje vremensko 
razdoblje, donekle od utjecaja na planiranje preventivnih mjera za smanjenje štete no ako se 
radi o nepogodi jačeg intenziteta s obilježjima katastrofe, često nije moguće planirati dostatna 
sredstva pomoći i mjere sanacije šteta.  
Prilikom provedbi mjera radi djelomičnog ublažavanja šteta od prirodnih nepogoda o kojima 
odlučuju nadležna tijela iz Zakona, obvezno se uzima u obzir opseg nastalih šteta i utjecaj 
prirodnih nepogoda na stradanja stanovništva, ugrozu života i zdravlja ljudi te onemogućavanje 
nesmetanog funkcioniranja gospodarstva. 



4 
 

Ukoliko se radi o prirodnoj nepogodi koja ima tendenciju razvoja  u veliku nesreću ili katastrofu 
te kada je proglašena velika nesreća ili katastrofa, obvezna je primjena postupaka temeljem 
Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15., 118/18., 31/20., 20/21. i 
114/22.) te odnosnih planova djelovanja civilne zaštite jedinica lokalne samouprave i Plana 
djelovanja civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije, KLASA: 810-01/20-01/01, URBROJ: 
2140/01-02-20-7 od 10. prosinca 2020., a prema potrebi i Državnog plana djelovanja civilne 
zaštite („Narodne novine“, broj 107/23.). Također, postupanja u slučaju požara pa tako i u 
slučaju kada isti ima obilježja prirodne nepogode, utvrđena su  Planom zaštite od požara 
Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 17/18.) te 
se ne obrađuju posebno u ovome Planu djelovanja.  
Kako se prirodne nepogode uglavnom javljaju iznenada i teško je predvidjeti njihov intenzitet, 
a time i razmjere štete, od mjera u slučaju nastanka prirodne nepogode, ovisno o vrsti prirodne 
nepogode, provode se sve ili neke od sljedećih mjera, ne nužno navedenim redoslijedom: 
 

1. žurno prikupljanje podataka o nastaloj prirodnoj nepogodi 
2. proglašenje prirodne nepogode 
3. usklađivanje sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite 
4. obavještavanje javnosti o nastaloj prirodnoj nepogodi 
5. organizacija javnog reda i mira na pogođenom području 
6. provedba evakuacije, prihvata i zbrinjavanja ugroženog stanovništva i imovine 
7. osiguravanje i raspodjela pomoći stradalom i ugroženom stanovništvu  
8. osiguranje sigurnog odvijanja prometa na pogođenom području 
9. procjena štete od prirodne nepogode 
10. sanacija područja zahvaćenog prirodnom nepogodom 
11. normalizacija opskrbe energentima, pružanja komunalnih usluga i odvijanja prometa  
12. dodjela pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od prirodnih nepogoda 
13. izvještavanje o utrošku sredstava pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od 

prirodnih nepogoda 

1. Žurno prikupljanje podataka o nastaloj prirodnoj nepogodi 
Svi građani, a posebno sudionici i operativne snage sustava civilne zaštite koji primijete 
neposrednu opasnost od nastupanja prirodne nepogode ili čim uoče da su nastupile neke od 
posljedica prirodne nepogode, dužni su o tome obavijestiti Županijski centar 112 ili bilo koju 
od žurnih službi, već prema vrsti uočene posljedice. Ovisno o zahvaćenom području i težini 
posljedica, izvršno tijelo jedinica lokalne samouprave i/ili izvršno tijelo Krapinsko-zagorske 
županije prikuplja podatke od sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite ili od drugih 
fizičkih i pravnih osoba, ovisno o vrsti prirodne nepogode.  
NOSITELJI: izvršna tijela jedinica lokalne samouprave, župan 
 
2. Proglašenje prirodne nepogode 
Odluku o proglašenju prirodne nepogode za jedinice lokalne samouprave na području 
Krapinsko-zagorske županije donosi župan na prijedlog općinskog načelnika odnosno 
gradonačelnika, a u slučaju da proglašava prirodnu nepogodu na području Krapinsko-zagorske 
županije, odluku donosi samostalno, a u oba slučaju moraju biti ispunjeni uvjeti za proglašenje 
iz članka 3. stavka 4. Zakona. Proglašenje prirodne nepogode na području dviju ili više županija 
u nadležnosti je Vlade Republike Hrvatske te ista odluku o proglašenju  donosi prema vlastitoj 
prosudbi. Sukladno članku 4. Pravilnika o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne 
novine“, broj 65/19.) odluka o proglašenju prirodne nepogode unosi se u Registar šteta po vrsti 
prirodne nepogode.  
NOSITELJI: izvršna tijela jedinica lokalne samouprave, župan, Vlada Republike Hrvatske 

 
 



5 
 

 
 
 
3. Usklađivanje sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite 
Svaki od sudionika i svaka operativna snaga sustava civilne zaštite postupa sukladno utvrđenim 
standardnim operativnim postupcima i odnosnim zakonskim i podzakonskim propisima. U 
slučaju potrebe, sastaje se nadležan stožer civilne zaštite te načelnik stožera, sukladno 
specifičnostima prirodne nepogode određuje koordinatora na lokaciji iz redova operativnih 
snaga sustava civilne zaštite. Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine 
posljedice na terenu te u suradnji s nadležnim stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje 
operativnih snaga sustava civilne zaštite, a u slučaju kada prirodna nepogoda poprimi obilježja 
velike nesreće i katastrofe, djelovanje operativnih snaga koordinira izvršno tijelo jedinice 
lokalne samouprave ili Županije uz stručnu potporu nadležnog stožera civilne zaštite. 
NOSITELJI: stožeri civilne zaštite jedinica lokalne samouprave i Stožer civilne zaštite 
Krapinsko-zagorske županije 
 
4. Obavještavanje javnosti o nastaloj prirodnoj nepogodi 
U slučaju nastanka prirodne nepogode, ovisno o vrsti i intenzitetu, o nastaloj prirodnoj nepogodi 
stanovništvo se obavještava putem uobičajenih načina komunikacije – radija, službenih 
mrežnih stranica jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-zagorske županije, televizije, 
društvenih mreža te se na službenoj mrežnoj stranici Krapinsko-zagorske županije, na službenoj 
mrežnoj stranici jedinice za koju je proglašena prirodna nepogoda i u „Službenom glasniku 
Krapinsko-zagorske županije“ objavljuje odluka o proglašenju prirodne nepogode. Preporuka 
je da jedinice lokalne samouprave na svojim mrežnim stranicama objave upute na koji način i 
u kojem roku oštećenici mogu prijaviti štete na imovini.  
NOSITELJI: operativne snage sustava civilne zaštite, jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-
zagorska županija 
 
 5. Organizacija javnog reda i mira na pogođenom području 
Sukladno  zakonskim propisima, za isto su zadužene snage Ministarstva unutarnjih poslova, a 
po potrebi, ovisno o prirodnoj nepogodi i za zadatke za koje je to dopušteno, angažirati će se i 
pripadnici operativnih snaga sustava civilne zaštite i/ili zaštitarske službe. 
NOSITELJI: Policijska uprava krapinsko-zagorska, jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-
zagorska županija 
 
6. Provedba evakuacije, prihvata i zbrinjavanja ugroženog stanovništva i imovine 
Sukladno odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite, izvršno tijelo jedinice lokalne 
samouprave i/ili župan, osigurati će uvjete za premještanje, sklanjanje, evakuaciju i 
zbrinjavanje te izvršavanje zadaća u provedbi drugih mjera civilne zaštite u zaštiti i spašavanju 
građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša. Mjera će se provesti uz sudjelovanje nositelja 
i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
NOSITELJI: izvršna tijela jedinica lokalne samouprave, župan 
 
7. Osiguravanje i raspodjela pomoći stradalom i ugroženom stanovništvu  
Ovisno o vrsti prirodne nepogode, ova mjera može obuhvaćati opskrbu pitkom vodom 
(onečišćenje vodoopskrbnog sustava uslijed poplave i obilnih padalina), dostavu lijekova i 
namirnica stanovnicima do kojih je otežan pristup (nanosi snijega, klizište) i sl. Za provedbu 
mjere  zadužene su temeljne operativne snage sustava civilne zaštite, ovisno o specijalnosti. 
NOSITELJI: Društvo Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije i gradska društva, Hrvatska 
gorska služba spašavanja Stanica Zlatar Bistrica, vatrogasne snage   

 
8. Osiguranje sigurnog odvijanja prometa na pogođenom području 



6 
 

U slučaju nastanka prirodne nepogode koja ima za posljedicu poremećaje u odvijanju cestovnog 
ili željezničkog prometa, sukladno zakonskim ovlastima, sigurno odvijanje prometa osigurati 
će snage policije, a potrebne znakove upozorenja na prometnicama osigurati će i postaviti 
jedinice lokalne samouprave, nadležna uprava za ceste ili društvo koje upravlja cestom u 
državnom vlasništvu, ovisno o kategorizaciji prometnice ako se radi o cestama. U slučaju 
poremećaja u željezničkom prometu, sigurno odvijanje prometa osigurava HŽ Infrastruktura 
d.o.o. 
NOSITELJI: Policijska uprava krapinsko-zagorska, jedinice lokalne samouprave, Županijska 
uprava za ceste Krapinsko-zagorske županije, Županijske ceste Zagrebačke županije, Hrvatske 
ceste d.o.o, Hrvatske autoceste d.o.o, HŽ Infrastruktura d.o.o. 
 
9. Procjena štete od prirodne nepogode 
Odvija se sukladno odredbama Zakona i Pravilnika o registru šteta od prirodnih nepogoda, a 
radnje provode  nadležna tijela iz članka 5. Zakona. Registar šteta je središnji izvor informacija 
o svim štetama nastalim uslijed prirodnih nepogoda na području Republike Hrvatske. 
9.1. Prva procjena štete i unos podataka u Registar šteta 
Nakon nastanka prirodne nepogode oštećenici prijavljuju štetu na imovini gradskom ili 
općinskom povjerenstvu u pisanom obliku, na propisanom obrascu, najkasnije u roku od 8 dana 
od dana donošenja odluke o proglašenju prirodne nepogode, a iznimno (u slučaju objektivnih 
razloga na koje oštećenik nije mogao utjecati) u roku od 12 dana od dana donošenja odluke o 
proglašenju prirodne nepogode. Nakon isteka tog roka, općinsko odnosno gradsko povjerenstvo 
unosi sve zaprimljene prve procjene štete u Registar šteta najkasnije u roku od 15 dana od dana 
donošenja odluke o proglašenju prirodne nepogode pri čemu županijsko povjerenstvo, na 
temelju zahtjeva općinskog ili gradskog povjerenstva, iznimno može taj rok produljiti za 8 dana 
u slučaju postojanja objektivnih razloga zbog kojih je bio onemogućen elektronički unos 
podataka u Registar šteta. Sadržaj i način dostave podataka u Registar šteta propisan je 
Pravilnikom o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne novine“, broj 65/19). Štetu na 
području jedinice lokalne samouprave utvrđuju i provjeravaju gradska i općinska povjerenstva 
za procjenu šteta od prirodnih nepogoda te podatke o prvim procjenama šteta unose u Registar 
šteta. Prva procjena štete sadržava: datum donošenja odluke o proglašenju prirodne nepogode i 
njezin broj, podatke o vrsti prirodne nepogode, podatke o trajanju prirodne nepogode, podatke 
o području zahvaćenom prirodnom nepogodom, podatke o vrsti, opisu te vrijednosti oštećene 
imovine, podatke o ukupnom iznosu prijavljene štete, podatke i informacije o potrebi žurnog 
djelovanja i dodjeli pomoći za sanaciju i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode 
te ostale podatke o prijavi štete sukladno Zakonu. 
9.2. Prijava konačne procjene štete u Registar šteta 
Konačna procjena štete predstavlja procijenjenu vrijednost nastale štete uzrokovane prirodnom 
nepogodom na imovini oštećenika izražene u novčanoj vrijednosti na temelju prijave i procjene 
štete. Ona obuhvaća vrstu i opseg štete u vrijednosnim (financijskim) i naturalnim 
pokazateljima prema području, imovini, djelatnostima, vremenu i uzrocima njezina nastanka te 
korisnicima i vlasnicima imovine. Konačnu procjenu štete utvrđuje općinsko odnosno gradsko 
povjerenstvo na temelju izvršenog uvida u nastalu štetu na temelju prijave oštećenika, a tijekom 
procjene i utvrđivanja konačne procjene štete posebno se utvrđuju: stradanja stanovništva, 
opseg štete na imovini, opseg štete koja je nastala zbog prekida proizvodnje, prekida rada ili 
poremećaja u neproizvodnim djelatnostima ili umanjenog prinosa u poljoprivredi, šumarsku ili 
ribarstvu, iznos troškova za ublažavanje i djelomično uklanjanje izravnih posljedica prirodnih 
nepogoda, opseg osiguranja imovine i života kod osiguravatelja i vlastite mogućnosti 
oštećenika glede uklanjanja posljedica štete. Konačnu procjenu štete po svakom pojedinom 
oštećeniku općinsko odnosno gradsko povjerenstvo prijavljuje županijskom povjerenstvu u 
roku od 50 dana od dana donošenja odluke o proglašenju prirodne nepogode putem Registra 
šteta, a iznimno, ako se šteta na dugotrajnim nasadima utvrdi nakon isteka roka za prijavu 



7 
 

konačne procjene štete, oštećenik ima pravo zatražiti nadopunu prikaza štete najkasnije četiri 
mjeseca nakon isteka roka za prijavu štete. Pri konačnoj procjeni štete procjenjuje se vrijednost 
imovine prema jedinstvenim cijenama, važećim tržišnim cijenama ili drugim pokazateljima 
primjenjivim za pojedinu vrstu imovine oštećene zbog prirodne nepogode. Za štete za koje nisu 
propisane jedinstvene cijene koriste se važeće tržišne cijene za pojedinu vrstu imovine. Prijava 
konačne procjene štete koju gradsko i općinsko povjerenstvo unosi u Registar šteta sadržava: 
odluku o proglašenju prirodne nepogode s obrazloženjem, podatke o dokumentaciji vlasništva 
imovine i njihovoj vrsti, podatke o vremenu i području nastanka prirodne nepogode, podatke o 
uzroku i opsegu štete, podatke o posljedicama prirodne nepogode za javni i gospodarski život 
jedinice lokalne samouprave i Županije te ostale statističke i vrijednosne podatke uređene 
Zakonom. 
9.3. Potvrda konačne procjene štete u Registru šteta  
Županijsko povjerenstvo konačno prijavljene štete dostavlja Državnom povjerenstvu i 
nadležnim ministarstvima u roku od 60 dana od dana donošenja odluke o proglašenju 
elementarne nepogode, putem Registra šteta, a potvrdu konačne procjene štete obavljaju 
nadležna ministarstva. Potvrda konačne procjene štete predstavlja realnu procjenu vrijednosti 
imovine na kojoj je nastala šteta i procijenjenu vrijednost štete na istoj imovini sukladno 
podacima unesenim u Registar šteta, a odnosi se na: primjenu referentnih i/ili tržišnih cijena za 
utvrđivanje visine štete od prirodnih  nepogoda za pojedinu vrstu imovine na kojoj je nastala 
šteta, provjeru i utvrđivanje podataka o prosječnom prirodu po pojedinim kulturama i 
oštećenjima kulture za područje poljoprivrede, šumarstva ili ribarstva, određivanje štete za 
poljoprivredne kulture i višegodišnje nasade kojima je šteta od prirodne nepogode prouzročila 
umanjenje prinosa od 30 i više posto po hektaru prema prethodnom trogodišnjem prosjeku za 
određenu županiju, građevine ako je prirodna nepogoda prouzročila oštećenje ili uništenje dijela 
građevine koji se procjenjuje od 60 i više posto vrijednosti građevine, provjeru i utvrđivanje 
podataka o vrijednosti, vijeku trajanja oštećene imovine, druge opreme i koeficijentu njihove 
istrošenosti, utvrđivanje i određivanje podataka o vrijednosti oštećenja uzrokovanog prirodnom 
nepogodom na imovini (građevina te druga javna infrastruktura), utvrđivanje postotka oštećenja 
imovine uzrokovanih drugim prirodnim nepogodama koje su nastale na imovini prije 
potvrđivanja štete u istoj kalendarskoj godini u kojoj je nastala prirodna nepogoda te druge 
podatke o iskazanom iznosu prijavljene štete. Osim na temelju podataka iz Registra šteta, 
potvrđivanje se provodi na osnovi cjelokupne i potpuno dostavljene dokumentacije i obrazaca 
i/ili izravnim izvidom oštećenja na terenu i pristupom imovini koja je predmetom prijave štete 
prema Zakonu.  
NOSITELJI: gradska i općinska povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, 
Županijsko povjerenstvo za procjenu štete od prirodnih nepogoda, nadležna ministarstva 
 
10.  Sanacija područja zahvaćenog prirodnom nepogodom 
Obuhvaća provedbu mjera koje se razlikuju obzirom na vrstu i intenzitet prirodne nepogode. 
Ovisno o tome, obuhvaća provedbu zdravstvenih i higijensko-epidemioloških mjera, provedbu 
veterinarskih mjera, agrotehničkih mjera, otklanjanje naplavina, sanaciju vodotoka, uklanjanje 
ruševina i srušenog drveća i druge mjere. Jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-zagorska 
županija koordiniraju postupanje nadležnih službi.  
NOSITELJI: Jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-zagorska županija, Zavod za javno 
zdravstvo Krapinsko-zagorske županije, veterinarske stanice, vatrogasne snage, pravne osobe 
u sustavu civilne zaštite   
 
11. Normalizacija opskrbe energentima, pružanja komunalnih usluga i odvijanja 

prometa  



8 
 

Ovisno o vrsti elementarne nepogode, za normalizaciju opskrbe energentima, pružanja 
komunalnih usluga i odvijanja prometa nadležne su pravne osobe po područjima – komunalna 
trgovačka društva, izdvojeni pogoni jedinica lokalne samouprave, trgovačka društva zadužena 
za opskrbu pitkom vodom i odvodnju, opskrbu prirodnim plinom, električnom energijom, 
nadležne uprave za ceste, Policijska uprava krapinsko-zagorska. Jedinice lokalne samouprave i 
Krapinsko-zagorska županija koordiniraju njihovo postupanje ovisno o zahvaćenom području. 
NOSITELJI: Jedinice lokalne samouprave i Krapinsko-zagorska županija, pravne osobe prema 
područjima nadležnosti  
 
 
12. Dodjela pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od prirodnih nepogoda 
 
12.1. Dodjela pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od prirodnih nepogoda kroz 
postupak koji provodi Državno povjerenstvo 
Nadležna ministarstva sastavljaju izvješće s prikazom svih potvrđenih šteta iz svoje nadležnosti 
te na temelju istog izrađuju prijedlog o načinu dodjele pomoći za djelomičnu sanaciju šteta 
nastalih od prirodnih nepogoda koji dostavljaju Državnom povjerenstvu, a prijedlog sadržava: 
cjelovit prikaz šteta i prijedlog isplate sredstava pomoći za djelomičnu sanaciju šteta od 
prirodnih nepogoda, prijedlog i načine određenja kriterija i postotaka davanja sredstava pomoći 
za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih nepogoda u odnosu na iskazanu vrijednost štete i vrsti 
štete koja je nastala zbog prirodne nepogode i prijedlog ostalih mjera postupanja radi 
djelomične sanacije šteta od prirodnih nepogoda. Državno povjerenstvo pristupa provjeri i 
obradi podataka o konačnim procjenama šteta na temelju podataka iz Registra šteta i ostale 
dokumentacije te utvrđuje iznos pomoći za pojedinu vrstu štete i oštećenike tako da određuje 
postotak isplate novčanih sredstava u odnosu na iznos konačne potvrđene štete na imovini 
oštećenika. Prije isplate sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodnih nepogoda, Državno povjerenstvo podnosi Vladi Republike Hrvatske prijedlog za 
dodjelu pomoći pri čemu iznos novčanih sredstava ne može biti veći od 5 % iznosa konačne 
potvrđene štete na imovini pojedinog oštećenika. Iznimno, Državno povjerenstvo može 
predložiti Vladi Republike Hrvatske dodjelu većih iznosa pomoći kada su stradanja imovine i 
stanovništva takva da prijete ugrozom zdravlja i života i funkcioniranjem gospodarstva na 
području pogođenom prirodnom nepogodom.  O prijedlozima Državnog povjerenstva, Vlada 
Republike Hrvatske donosi odluku. 
12.2. Dodjela žurne pomoći 
Žurna pomoć dodjeljuje se iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u svrhu djelomične sanacije štete od prirodnih nepogoda u tekućoj 
kalendarskoj godini jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave za pokriće 
troškova sanacije šteta na javnoj infrastrukturi, troškova nabave opreme za saniranje posljedica 
prirodne nepogode, za pokriće drugih troškova koji su usmjereni saniranju šteta od prirodne 
nepogode za koje ne postoje dostatni financijski izvori usmjereni na sprječavanje daljnjih šteta 
koje mogu ugroziti gospodarsko funkcioniranje i štetno djelovati na život i zdravlje 
stanovništva te onečišćenje prirodnog okoliša i oštećenicima fizičkim osobama koje nisu 
poduzetnici u smislu ovoga Zakona, a koje su pretrpjele štete na imovini, posebice ugroženim 
skupinama, starijima i bolesnima i ostalima kojima prijeti ugroza zdravlja i života na području 
zahvaćenom prirodnom nepogodom. Žurnu pomoć dodjeljuje Vlada Republike Hrvatske, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave  te se u pravilu dodjeljuje kao predujam i 
ne isključuje dodjelu pomoći u postupku opisanom pod točkom 12.1. Ako iznos predujma bude 
veći od iznosa pomoći utvrđenog za konačne potvrđene štete u Registru šteta, jedinice lokalne 
samouprave dužne su osigurati povrat viška sredstava u državni proračun Republike Hrvatske 
ili proračun jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Vlada Republike Hrvatske o 
dodjeli žurne pomoći donosi odluku koju može donijeti i na temelju prijedloga Državnog 



9 
 

povjerenstva i/ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a u odluci određuje: 
vrijednost novčanih sredstava žurne pomoći, kriterije, način raspodjele i namjene korištenja 
žurne pomoći, ministarstva nadležna za provedbu isplate žurne pomoći, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave kojima se dodjeljuje žurna pomoć i druge uvjete i 
postupanja u raspodjeli žurne pomoći. Izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava žurne pomoći 
nadležna ministarstva, Grad Zagreb, županije, općine odnosno gradovi dužni su dostaviti Vladi 
Republike Hrvatske u roku navedenom u odluci. Jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave mogu isplatiti žurnu pomoć iz raspoloživih sredstava svojih proračuna, a prijedlog 
dodjele žurne pomoći predstavničkom tijelu jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave upućuje župan ili gradonačelnik odnosno općinski načelnik. Predstavničko tijelo 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi odluku o prijedlogu kojom se 
određuje vrijednost novčanih sredstava žurne pomoći, kriteriji, način raspodjele i namjena 
korištenja žurne pomoći te drugi uvjeti i postupanja u raspodjeli žurne pomoći. 
NOSITELJI: izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave, župan, predstavnička tijela jedinica 
lokalne samouprave, Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije, općinska, gradska i 
Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, Državno povjerenstvo za 
procjenu šteta od prirodnih nepogoda, nadležna ministarstva, Vlada Republike Hrvatske  
 
13. Izvještavanje o utrošku sredstava pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od 

prirodnih nepogoda 
 

Gradska i općinska povjerenstva putem Registra šteta podnose Županijskom povjerenstvu 
izvješće o utrošku sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih 
nepogoda dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske. Osim navedenog izvješća 
gradsko ili općinsko povjerenstvo Županijskom povjerenstvu dostavlja i druge podatke u 
pisanom i/ili elektroničkom obliku koji osobito uključuju obrazloženja koja se odnose na 
utrošak i namjensko korištenje novčanih sredstava dodijeljenih iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske, uključujući i izvore sredstava iz fondova Europske unije. Županijsko 
povjerenstvo na temelju prikupljenih podataka i izvješća podnosi Državnom povjerenstvu 
izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodnih nepogoda sa stavke za prirodne nepogode u državnom proračunu Republike Hrvatske, 
putem Registra šteta i pisanim putem te su u tom izvješću navode sredstva koja se za tu štetu 
dodjeljuju na razini županije, grada ili općine, kao i sredstva za naknadu štete iz drugih izvora. 
Izvješća županijskih povjerenstava i Gradskog povjerenstva Grada Zagreba objedinjuje 
Državno povjerenstvo te izrađuje skupno izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava sa stavke za 
prirodne nepogode u državnom proračunu Republike Hrvatske, koji dostavlja Vladi Republike 
Hrvatske. Oblik i način dostave izvješća ministar financija propisao je Pravilnikom o Registru 
šteta od prirodnih nepogoda. Izvješće o utrošku sredstava za ublažavanje i djelomično 
uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda dodijeljenih iz državnog proračuna koje gradsko ili 
općinsko povjerenstvo putem Registra šteta podnosi županijskom povjerenstvu u roku od 20 
dana od dana donošenja Odluke Vlade Republike Hrvatske o dodjeli sredstava pomoći sadrži: 
podatke o ukupnom broju oštećenika kojima su dodijeljena sredstva pomoći, podatke o broju 
fizičkih i pravnih osoba kojima su dodijeljena sredstva pomoći, podatke o povratu sredstava 
pomoći u državni proračun, podatke o dodijeljenim sredstvima pomoći iz drugih izvora. U roku 
od 30 dana od dana donošenja spomenute Odluke, Županijsko povjerenstvo putem Registra 
šteta i pisanim putem, podnosi Državnom povjerenstvu izvješće o utrošku dodijeljenih 
sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda sa stavke za 
prirodne nepogode u državnom proračunu.  
NOSITELJI: općinska, gradska i Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih 
nepogoda, Državno povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda 
 



10 
 

 
III. PROCJENE OSIGURANJA OPREME I DRUGIH SREDSTAVA ZA ZAŠTITU I 
SPREČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I 
STRADANJA STANOVNIŠTVA 
 
U slučaju nastanka prirodne nepogode, jedinica lokalne samouprave na čijem je području 
nastala nepogoda aktivirati će raspoloživa sredstva i opremu temeljnih operativnih snaga civilne 
zaštite na svojem području, opremu i druga sredstva pravnih osoba iz nadležnosti sukladno vrsti 
prirodne nepogode, a po potrebi angažirati i druge pravne i fizičke osobe na zaštiti i sprečavanju 
stradanja imovine, gospodarskih funkcija i stanovništva. Prema načelu solidarnosti, pogođenoj 
jedinici lokalne samouprave upućuje se dodatna pomoć sa županijske razine nakon što je 
angažirala sve svoje raspoložive resurse i sposobnosti sudionika i operativnih snaga sustava 
civilne zaštite sa svojeg područja. Krapinsko-zagorska županija (iz razloga bolje operativnosti) 
ne raspolaže značajnijom vlastitom opremom niti sredstvima za zaštitu i sprečavanje stradanja 
imovine, gospodarskih funkcija i stradanja stanovništva, već istima raspolažu poglavito 
temeljne operativne snage sustava civilne zaštite dok u samoj nabavi opreme, sa značajnim 
sredstvima sudjeluje Krapinsko-zagorska županija. Temeljne operativne snage sustava civilne 
zaštite Krapinsko-zagorske županije (snage vatrogastva, Društvo Crvenog križa Krapinsko-
zagorske županije i gradska društva Crvenog križa, Hrvatska gorska služba spašavanja) te 
zdravstvene ustanove Krapinsko-zagorske županije (prvenstveno Zavod za hitnu medicinu 
Krapinsko-zagorske županije) raspolažu obučenim ljudskim kapacitetima i opremom kojom 
mogu adekvatno odgovoriti na posljedice prirodnih nepogoda koje nemaju značaj masovnosti i 
velike nesreće ili katastrofe te se procjenjuje da su oprema i druga sredstva za zaštitu i 
sprečavanje stradanja imovine i stanovništva za slučaj prirodnih nepogoda koje su se 
pojavljivale u posljednjih 20 godina, na prihvatljivoj razini. Oprema i druga sredstva za zaštitu 
stradanja gospodarskih funkcija osigurana su prvenstveno na razini pojedinih gospodarskih 
subjekata, ovisno o tome radi li se o poljoprivrednoj proizvodnji, industriji, obrtništvu ili 
uslužnim djelatnostima. 
 
IV. DRUGE MJERE KOJE UKLJUČUJU SURADNJU S NADLEŽNIM TIJELIMA IZ 
ZAKONA I/ILI DRUGIH TIJELA, ZNANSTVENIH USTANOVA I STRUČNJAKA ZA 
PODRUČJE PRIRODNIH NEPOGODA. 
 
Ove mjere obuhvaćaju sljedeće:  

1. mjere koje je utvrdila i koje provodi Krapinsko-zagorska županija te mjere koje 
uključuju suradnju s drugim tijelima 
 

2. suradnju povjerenstava za procjenu štete od prirodnih nepogoda na lokalnoj, područnoj 
(regionalnoj) i državnoj razini i suradnja stručnih povjerenstava jedinica lokalne 
samouprave s povjerenstvima za procjenu šteta od prirodnih nepogoda 
 

3. suradnju jedinica lokalne samouprave i Krapinsko-zagorske županije sa znanstvenim 
ustanovama i stručnjacima za područje prirodnih nepogoda  
 
 

1. Mjere koje je utvrdila i koje provodi Krapinsko-zagorska županija te mjere koje 
uključuju suradnju s drugim tijelima 

 
a) Mjere koje je utvrdila i koje provodi Krapinsko-zagorska županija 

 



11 
 

Temeljem Kriterija za sufinanciranje sanacije šteta od elementarnih nepogoda, župan je donio 
Pravilnik o načinu ostvarivanja prava na sufinanciranje sanacije šteta od elementarnih nepogoda 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 17/18. i 19/18. – ispravak) kojim su 
propisani uvjeti i način za ostvarivanje prava jedinica lokalne samouprave na sufinanciranje 
navedenih troškova. Važno je napomenuti da kriterij za dodjelu sredstava po navedenoj osnovi 
nije bilo proglašenje elementarne nepogode (po terminologiji Zakona sada – „prirodne 
nepogode“) u smislu Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda („Narodne novine“, broj 73/97. 
i 174/04.) već je pomoć gradovima i općinama dodjeljivana neovisno o proglašenju je li 
elementarne odnosno prirodne nepogode.   
Prilikom izrade prijedloga Proračuna Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu na razdjelu 
Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, promet i komunalnu infrastrukturu, na 
odgovarajućim proračunskim pozicijama, predložen je iznos za kapitalne pomoći gradovima i 
općinama za prometnu i komunalnu infrastrukturu za sljedeće namjene:  sufinanciranje izrade 
projektno-tehničke dokumentacije za sanaciju klizišta, sufinanciranje sanacije i izgradnje 
prometne i komunalne infrastrukture, uređenje gospodarskih zona (otkup zemljišta, projektna 
dokumentacija, izvođenje radova i slično), razvitak i rekonstrukcija sustava oborinske 
odvodnje, sanacija odrona i manjih klizišta uz nerazvrstane ceste, sanacija objekata oštećenih 
uslijed pojave elementarnih nepogoda, rekonstrukcija i izgradnja sustava javne rasvjete, 
uređenje javnih površina (parkovi, groblja, igrališta, trgovi, parkirališta i slično) i održavanje i 
nabava prometne signalizacije i opreme, te nabava autobusnih nadstrešnica. 
 
Na istom razdjelu, planirano je i osiguranje određenih sredstava na odgovarajućoj proračunskoj 
poziciji za naknadu štete fizičkim osobama za sanaciju stambenih i gospodarskih objekata 
oštećenih uslijed pojave požara, uslijed olujnog nevremena i bujičnih voda.  
Odlukom o mjerama razvoja poljoprivredne proizvodnje Krapinsko-zagorske županije za 
razdoblje 2021.-2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 53 A/20.)  
te  Pravilnikom I. za provedbu mjera razvoja poljoprivredne proizvodnje Krapinsko-zagorske 
županije za razdoblje 2021.-2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, 
broj 3/21.) i Pravilnikom o I. izmjeni i dopuni pravilnika I. za provedbu mjera razvoja 
poljoprivredne proizvodnje Krapinsko-zagorska županije za razdoblje 2021-2023. godine ( 
„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ broj 1/22.) utvrđeno je da će se dodjeljivati 
potpora za zaštitu višegodišnjih nasada od padalina, za svaku godinu u idućem trogodišnjem 
razdoblju. U Pravilniku I, utvrđena je  Mjera 6. Potpora za zaštitu višegodišnjih nasada od 
padalina na području Krapinsko-zagorske županije te je prihvatljiva aktivnost kupnja materijala 
i elemenata za postavljanje sustava za zaštitu od tuče. Visina potpore iznosi do 60 % 
prihvatljivih aktivnosti, a najviše do 2.660,00 eura te je, za dodjelu ove potpore planirano 
osiguranje sredstava u prijedlogu Proračunu Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu. 
Mjere razvoja poljoprivredne proizvodnje Krapinsko-zagorske županije 2021.-2023. godine 
moraju biti usklađene s Uredbama Komisije EU br. 1407/2013. i 1408/2013. o primjeni članaka 
107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na potpore de minimis (poljoprivredni i 
gospodarski de minimis) te se za iste mora dobiti odobrenje Ministarstva poljoprivrede.  
Člankom 65.-67. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21.) propisano je da se 
sredstva proračunske zalihe koriste za nepredviđene namjene za koje u proračunu nisu 
osigurana sredstva, ili za namjene za koje se tijekom godine pokaže da za njih nisu utvrđena 
sredstva jer ih pri planiranju proračuna nije bilo moguće predvidjeti te se stoga ta sredstva mogu 
koristiti za financiranje rashoda nastalih pri otklanjanju posljedica prirodnih nepogoda o čemu 
odlučuje župan i o tome obavezno izvještava Županijsku skupštinu Krapinsko-zagorske 
županije.  
 
b) Mjere koje uključuju suradnju s drugim tijelima 



12 
 

•  Suradnja u izvršenju mjera iz Zakona o obnovi zgrada oštećenih potresom na području Grada 
Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije Sisačko-moslavačke županije i 
Karlovačke županije („Narodne novine“ broj, 21/23.). 

 
Zakonom o obnovi zgrada oštećenih potresom na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske 
županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije (dalje u 
tekstu: Zakon o obnovi) uređen je način i postupak obnove odnosno uklanjanja zgrada oštećenih 
odnosno uništenih uslijed prirodne nepogode ili katastrofe proglašene na području Grada 
Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije i 
Karlovačke županije, a koje je pogođeno potresima 22. ožujka 2020. te 28. i 29. prosinca 2020., 
gradnja zamjenskih obiteljskih kuća i stambeno zbrinjavanje osoba pogođenih tih nepogodama, 
određena su nadležna tijela, rokovi za postupanje i druga pitanja, radi zaštite života i zdravlja 
ljudi, zaštite životinja, zaštite imovine, zaštite  okoliša, prirode i kulturne baštine te stvaranja 
uvjeta za uspostavu normalnog života na pogođenom području. Člankom 6. Zakona o obnovi 
propisano je da se odredbe Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda 
kojima se uređuje davanje novčane pomoći ne primjenjuju u odnosu na vlasnike odnosno 
suvlasnike zgrada koje se obnavljaju ili se uklanjaju na temelju Zakona o obnovi. Zakonom o 
obnovi je propisano da se sredstva za, organiziranu nekonstrukcijsku obnovu, popravak 
konstrukcije obiteljskih kuća, poslovnih, stambeno-poslovnih i višestambenih zgrada te gradnju 
i opremanje zamjenskih obiteljski kuća koje su neuporabljive odnosno privremeno 
neuporabljive ili uništene, uključujući i cjelovitu obnovu pojedinačno zaštićenog kulturnog 
dobra, osiguravaju za područje Grada Zagreba odnosno Krapinsko-zagorske županije na način 
da Republika Hrvatska osigurava 80% sredstava, a  Grad Zagreb i Krapinsko-zagorska županija 
po 20% sredstava za nekretnine na svojim područjima. Uklanjanje zgrada koje su izgubile svoju 
mehaničku otpornost i stabilnost u toj mjeri da su urušene ili da njihova obnova nije moguća, a 
koje se uklanjaju na temelju Zakona o obnovi, financira se sredstvima državnog proračuna 
Republike Hrvatske. Obnova i druge mjere iz Zakona o obnovi provode se na način i u skladu 
s programima mjera i aktivnosti obnove odnosno uklanjanja oštećenih zgrada, gradnje 
zamjenskih obiteljskih kuća i stambenog zbrinjavanja osoba pogođenim potresom te je Vlada 
Republike Hrvatske donijela Odluku o donošenju Programa mjera obnove zgrada oštećenih 
potresom na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, 
Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije („Narodne novine“ broj,  28/23). Postupci 
pokrenuti po prethodno donesenim programima mjera dovršiti će se po odredbama programa 
mjera koji su povoljniji za stranke. Provedbu Programa mjera tj. obnovu, odnosno uklanjanje 
zgrada, gradnju zamjenskih obiteljskih kuća, isplatu novčane pomoći za privremenu zaštitu 
zgrade, novčane pomoći za obnovu i novčane pomoći umjesto gradnje zamjenske kuće na 
temelju rješenja Ministarstvo provodi putem ovlaštenog arhitekta, ovlaštenog inženjera 
građevinske struke, odnosno izvođača. Obnovu višestambene zgrade, stambeno-poslovne 
zgrade, poslovne zgrade i obiteljske kuće na temelju rješenja o novčanoj pomoći provodi 
vlasnik odnosno suvlasnici zgrade 

Zbog šteta nastalih u potresu 22. ožujka 2020.,  proglašena je prirodna nepogoda za područje 
Grada Donja Stubica, Općine Gornja Stubica i Općine Marija Bistrica, a  potvrđena po 
Županijskom povjerenstvu bila je u visini 73.535.348,28 kuna. Zbog šteta nastalih od potresa 
29. prosinca 2020., proglašena je prirodna nepogoda za područje Grada Klanjca i općina 
Krapinske Toplice, Kumrovec, Tuhelj, Sveti Križ Začretje, Bedekovčina, Desinić, Lobor, 
Marija Bistrica i Mače, a potvrđena po Županijskom povjerenstvu, bila je u visini 60.592.305,14 
kuna. Na području Krapinsko-zagorske županije bilo je oštećenja i u drugim jedinicama lokalne 
samouprave, ali nisu  postojali uvjeti za proglašenje prirodne nepogode. 
Sukladno navedenom i u skladu s odredbama Zakona o obnovi, prijedlogom Proračuna 
Krapinsko-zagorske županije biti će predložena sredstava za udio Krapinsko-zagorske županije 
u troškovima obnove. 



13 
 

Tijekom 2024. godine, planiran je nastavak suradnje i održavanje redovnih sastanaka između 
Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Krapinsko-zagorske 
županije te Grada Donja Stubica, Općine Gornja Stubica i Općine Marija Bistrica te ostalih 
jedinica lokalne samouprave.  
 

• Suradnja vezano za korištenje bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti 
Europske unije odobrenih za financiranje sanacije šteta nastalih u prirodnim nepogodama 
 
Obzirom da bespovratna financijska sredstva Fonda solidarnosti Europske unije za financiranje 
šteta od potresa više nisu raspoloživa, aktivno će se pratiti ostale mjere koje će se moći koristiti 
i biti usmjerene na ublažavanje posljedica prirodnih nepogoda. 
 

• Suradnja s Hrvatskim vodama i Županijskom upravom za ceste Krapinsko-zagorske 
županije 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva („Narodne 
novine“ broj, 127/17.) stvoreni su preduvjeti za trajno osiguravanje sredstava za sanaciju 
klizišta iz prihoda od vodnog doprinosa koji se koristi za sufinanciranje troškova sanacije 
klizišta i odrona nastalih djelovanjem erozija i bujica kojima je ugrožena javna infrastruktura i 
to županijske i nerazvrstane ceste, s udjelom sufinanciranja prema indeksu razvijenosti, a 
najviše do 2.000.000,00 kuna vrijednosti pojedinačnog projekta. Sukladno navedenom na  
području Krapinsko- Suradnja s Hrvatskim vodama i Županijskom upravom za ceste 
Krapinsko-zagorske županije 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva („Narodne 
novine“ broj, 127/17.) stvoreni su preduvjeti za trajno osiguravanje sredstava za sanaciju 
klizišta iz prihoda od vodnog doprinosa koji se koristi za sufinanciranje troškova sanacije 
klizišta i odrona nastalih djelovanjem erozija i bujica kojima je ugrožena javna infrastruktura i 
to županijske i nerazvrstane ceste, s udjelom sufinanciranja prema indeksu razvijenosti, a 
najviše do 2.000.000,00 kuna / 265.445,62 € (preračunato po fiksnom tečaju konverzije 
1EUR=7,53450kn) vrijednosti pojedinačnog projekta. Sukladno navedenom na području 
Krapinsko-zagorske županije u 2024. godini planira se sanirati 5 klizišta na županijskim i 
lokalnim cestama (Prigorje, Hrašćina, Kladnik, Gornja Selnica i Hruševec). 
 
Tabela 1. 
Plan sanacije klizišta uz sufinanciranje od strane Hrvatskih voda u 2024. godini 

RB Broj 
ceste Naziv klizišta Planirana vrijednost  radova 

s PDV – om  
Planirana vrijednost nadzora 

s PDV - om 
Ukupno s PDV-

om 

1 ŽC2096 Prigorje  250.000,00 EUR 12.500,00 EUR 262.500,00 EUR 

2 ŽC2171 Hrašćina 170.000,00 EUR 8.500,00 EUR 178.500,00 EUR 
3 ŽC2241 Kladnik 115.000,00 EUR  5.750,00 EUR 120.750,00 EUR  
4 ŽC2169 Gornja Selnica 250.000,00 EUR 12.500,00 EUR 262.500,00 EUR 
5 ŽC2198 Hruševec  105.000,00 EUR 5.250,00 EUR 110.250,00 EUR 

UKUPNO u EUR 890.000,00 EUR 44.500,00 EUR 934.500,00 EUR 
Izvor: Županijska uprava za ceste Krapinsko-zagorske županije 
 
2. Suradnja povjerenstava za procjenu štete od prirodnih nepogoda na lokalnoj, 
područnoj (regionalnoj) i državnoj razini i suradnja stručnih povjerenstava jedinica 
lokalne samouprave s povjerenstvima za procjenu šteta od prirodnih nepogoda 

 
Suradnja se odvija sukladno odredbama Zakona kojim je propisano da postupanja i poslove sva 
povjerenstva provode u suradnji s nadležnim ministarstvima, Vladom Republike Hrvatske i 
drugim tijelima koja sudjeluju u određenju kriterija i isplate sredstava pomoći za djelomičnu 
sanaciju šteta od prirodnih nepogoda. Nadalje, člankom 15. Zakona propisano je da općinsko, 



14 
 

odnosno gradsko povjerenstvo, u slučaju da samo zbog nedostatka specifičnih stručnih znanja 
nije u mogućnosti procijeniti štetu od prirodnih nepogoda, može zatražiti od Županijskog 
povjerenstva imenovanje stručnog povjerenstva na području u kojem je proglašena prirodna 
nepogoda te tada stručna povjerenstva pružaju pomoć općini odnosno gradu u roku u kojem su 
imenovana i u svojem radu surađuju s nadležnim općinskim ili gradskim povjerenstvom i 
Županijskim povjerenstvom. 
 
3. Suradnja Krapinsko-zagorske županije sa znanstvenim ustanovama i stručnjacima za 
područje prirodnih nepogoda  
 
Zakonom o sustavu obrane od tuče („Narodne novine“, broj 53/01. i 55/07.) predviđena je 
suradnja između nositelja obrane od tuče i sudionika provođenja obrane od tuče. Poslove obrane 
od tuče (koji obuhvaćaju poslove istraživanja i poslove operativne obrane od tuče) obavlja 
Državni hidrometeorološki zavod. Člankom 13. Zakona o sustavu obrane od tuče, predviđeno 
je da se novčana sredstva za provođenje operativnog rada obrane od tuče osiguravaju i od 
sredstava proračuna županija na branjenom području i to u visini do 1 % od sredstava proračuna 
tih županija. Ta sredstva županije uplaćuju na žiroračun Državnog hidrometeorološkog zavoda 
na posebnu poziciju – za obranu od tuče (do 1. ožujka tekuće godine 30 % novčanih sredstava, 
do 1. svibnja 60 % novčanih sredstava, do 1. kolovoza 75 % novčanih sredstava i do 1. studenog 
100 % novčanih sredstava). Pravilnikom o operativnom djelovanju sustava obrane od tuče 
(„Narodne novine“, broj 36/02.) propisano je da se operativno djelovanje sustava obrane od 
tuče provodi i na području Krapinsko-zagorske županije.  
Iako je  2021. godine otvoreno e-Savjetovanje s javnošću o prestanku važenja Zakona o sustavu 
obrane od tuče, spomenuti Zakon i dalje je na snazi. U kolovozu 2023. godine na sastanku u 
Ministarstvu poljoprivrede s predstavnicima županija, Ministarstva gospodarstva i održivog 
razvoja i Državnog hidrometeorološkog zavoda donesen je zaključak da se ide u izmjenu 
postojećeg Zakona o sustavu obrane od tuče s više načina provođenja obrane od koje će  
pripremiti Ministarstvo poljoprivrede i dati na uvid županijama, DHMZ-u i Ministarstvu 
gospodarstva i održivog razvoja. 
 
 
 
                                                                                                          PREDSJEDNIK  
                                                                                                ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
         Zlatko Šorša 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne 
i zajedničke poslove,  

2. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu,  
promet i komunalnu infrastrukturu 

3. Za Zbirku isprava,  
4. Za prilog zapisniku,  
5. Pismohrana.  

 
 
 
    
 
 



                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
                       Ž U P A N 
KLASA: 245-01/23-01/01 
URBROJ: 2140-02-23-5 
Krapina, 27. studeni 2023. 
 
 
                                                                                             ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA    
 
         
PREDMET: 
 
 
     Na temelju članka 32. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni 
glasnik Krapinsko-zagorske županije“ 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 
15/21.- pročišćeni tekst),  župan Krapinsko-zagorske županije dana 27. studenog 2023. 
godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1) Utvrđuje se Prijedlog godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 

područje Krapinsko – zagorske županije za 2024. godinu. 
 

2) Prijedlog godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje  
Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog 
Zaključka te se upućuje Županijskoj skupštini na razmatranje usvajanje. 
 

3)  Za izvjestiteljicu zadužuje se Silvija Profeta Fabijančić, pročelnica Upravnog odjela za 
opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove. 

 
 
 
 
                         Ž U P A N 
                        Željko Kolar 

 
DOSTAVITI: 
1. Županijska skupština,  
2. Za zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 
 

 Prijedlog godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara 
 za područje Krapinsko – zagorske županije za 2024. godinu 



 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA     
      UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU, 
IMOVINSKO-PRAVNE  I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
 
KLASA: 245-01/23-01/01 
URBROJ: 2140-05-03/1-4 
Krapina, 27. studenog 2023. 
         
                                    ŽUPAN 
                                                                              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
        
 
PREDMET:    Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara 

  za područje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu,  
              Nacrt prijedloga, - podnosi se  

  
PRAVNI TEMELJ: Članak 13. stavak 4. Zakona o zaštiti od požara («Narodne novine», broj 
92/10. i 114/22. dalje u tekstu: Zakon), Procjena ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije 
Krapinsko-zagorske županije KLASA: 214-02/18-01/01, URBROJ:2140/01-01-17-34, od 13. 
prosinca 2017. godine i članak 17. stavak 1. alineja 22. Statuta Krapinsko-zagorske županije 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13.,13/18., 
5/20., 10/21. i 15/21.- pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ: Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
županu, župan Županijskoj skupštini 
 
IZVJESTITELJICA: Silvija Profeta Fabijančić, 
pročelnica Upravnog odjela za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
 
OBRAZLOŽENJE: Člankom 13. stavkom 4. Zakona propisano je da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na temelju procjene ugroženosti od požara donose godišnji 
provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za svoje područje za čiju provedbu će osigurati 
financijska sredstva. Određeno je da se godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara 
županije donosi uz sudjelovanje nadležne policijske uprave i vatrogasne zajednice županije te 
da temeljem njega gradovi i općine donose godišnje provedbene planove za svoje područje.  
Zainteresirana javnost pute e-savjetovanja pozvana je da sudjeluje u izradi  prijedloga 
Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara, a sukladno Kodeksu savjetovanja 
s zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja općih akata Krapinsko-zagorske županije 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 21/14.). Prijedloga na Nacrt nije bilo. 
Nacrt prijedloga Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara izrađen je uz 
sudjelovanje Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije i Područnog ureda civilne 
zaštite Varaždin, Službe civilne zaštite Krapina, Odjela inspekcijskih poslova.   
Nacrt prijedloga Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje 
Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu, dostavlja se u prilogu te se predlaže županu da 
utvrdi prijedlog Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje 
Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu i uputi ga na donošenje Županijskoj skupštini.  
 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dks*ctk*voE*pBk*- 
+*yqw*ojr*wdB*Djl*yni*krn*ziv*scu*xvl*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*gtw*rmg*Dkn*wrm*cfs*zfE*- 
+*ftw*BqB*sxB*CDg*mCD*lCg*rDn*Eas*vBa*lok*onA*- 
+*ftA*trC*ubD*mxA*Bnx*uhA*wln*wFc*izo*oik*uws*- 
+*xjq*zCu*urw*zdo*btm*chy*Erk*bBg*luw*xzf*uzq*- 
 

 



 
POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA: Za provedbu Godišnjeg provedbenog plana 
unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu 
predviđena su sredstva u prijedlogu Proračuna Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu s 
projekcijama za 2025. i 2026. godinu u iznosu od 170.000,00€ za sufinanciranje redovne 
djelatnosti Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije i u iznosu od 300,00€ za 
troškove intervencija vatrogasnih postrojbi koje interveniraju po nalogu županijskoga 
vatrogasnog zapovjednika. 
 
   
 
                                   PROČELNICA 
                   Silvija Profeta Fabijančić  
 
 
Prilog: 
 

1. Nacrt prijedloga Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 
područje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu 

2. Prijedlog zaključka župana 
 
  
 

 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dks*ctk*voE*pBk*- 
+*yqw*ojr*wdB*Djl*yni*krn*ziv*scu*xvl*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*gtw*rmg*Dkn*wrm*cfs*zfE*- 
+*ftw*BqB*sxB*CDg*mCD*lCg*rDn*Eas*vBa*lok*onA*- 
+*ftA*trC*ubD*mxA*Bnx*uhA*wln*wFc*izo*oik*uws*- 
+*xjq*zCu*urw*zdo*btm*chy*Erk*bBg*luw*xzf*uzq*- 
 

 

 
Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću o  

Nacrtu prijedloga Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od 
 požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu 

Naziv dokumenta Nacrt prijedloga Godišnjeg provedbenog plana unapređenja 
zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 
2024. godinu 
 

Stvaratelj dokumenta, tijelo 
koje je provelo savjetovanje 

Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke 
poslove 
 
 

Svrha dokumenta Obveza izrade propisana je Zakonom o zaštiti od požara 
(„Narodne novine“, broj 92/10. i 114/22)  

Internetska stranica na kojoj je 
bio objavljen javni poziv 

www.kzz.hr – internetska stranica Krapinsko-zagorske županije 
 
Internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću trajalo je 
od 09. do 17. studenog  2023. godine 
 

Predstavnici zainteresirane 
javnosti koji su dostavili svoja 
očitovanja 

Nije bilo očitovanja. 
 

Prihvaćene/neprihvaćene 
primjedbe 
 

_ 
 

Troškovi provedenog 
savjetovanja 

Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske 
troškove. 
 

 

http://www.kzz.hr/


     NACRT PRIJEDLOGA    
 
 
 
 
 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
         ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
KLASA: 245-01/23-01/01 
URBROJ: 2140-01-23- 
Krapina, __. 
 
 Temeljem članka 13. stavka 4. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 
92/10. i 114/22.) i članka 17. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije“ , broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21., 15/21.-
pročišćeni tekst) te temeljem Procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije 
Krapinsko-zagorske županije, („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 3/18.) 
Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije dana __ 2023. godine donijela je 
 
 

GODIŠNJI PROVEDBENI PLAN UNAPREĐENJA ZAŠTITE OD POŽARA 
ZA PODRUČJE KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE ZA 2024. GODINU 

 
I. 
 

 U cilju unapređenja i postizanja učinkovitije i efikasnije zaštite od požara na području 
Krapinsko-zagorske županije donosi se Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara 
za područje Krapinsko-zagorske županije za 2024. godinu.  
 

II. 
 
 Za unapređenje zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije, tijekom 
2024. godine potrebno je provesti sljedeće mjere:  
 

1. Jedinice lokalne samouprave usvojene procjene ugroženosti od požara i  planove zaštite 
od požara, u skladu s člankom 13. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 
92/10. i 114/22.) i s člankom 5. Pravilnika o planu zaštite od požara („Narodne novine“, 
broj 51/12.) dužne su u propisanim rokovima usklađivati s novonastalim uvjetima i po 
potrebi donijeti nove dokumente.                                                                                            

 
Izvršitelji mjere:  Jedinice lokalne samouprave 
Sudionici:               Područni ured civilne zaštite Varaždin, Služba civilne zaštite Krapina,               
                            Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne 
                             zajednice općina i gradova 
 

 
2. Predstavnička tijela jedinica lokalne samouprave dužna su kontinuirano ažurirati akte 

kojima propisuju mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, sukladno 
odredbama članka 12. Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, broj 
20/18., 115/18., 98/19. i 57/22.). 
 
Izvršitelji mjere:  Jedinice lokalne samouprave 

 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dks*ctk*voE*pBk*- 
+*yqw*ojr*wdB*Djl*yni*krn*ziv*scu*xvl*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*gtw*rmg*Dkn*wrm*cfs*zfE*- 
+*ftw*BqB*sxB*CDg*mCD*lCg*rDn*Eas*vBa*lok*onA*- 
+*ftA*trC*ubD*mxA*Bnx*uhA*wln*wFc*izo*oik*uws*- 
+*xjq*zCu*urw*zdo*btm*chy*Erk*bBg*luw*xzf*uzq*- 
 

 



3. Temeljem procjena ugroženosti od požara i planova zaštite od požara Krapinsko-
zagorske županije i jedinica lokalne samouprave, potrebno je skrbiti o organiziranosti i 
opremljenosti utvrđenog broja vatrogasnih postrojbi sukladno odredbama Pravilnika o 
osnovama organiziranosti vatrogasnih postrojbi na teritoriju Republike Hrvatske 
(„Narodne novine“, broj 61/94., 106/99. i 125/19.). 

 
Izvršitelji mjere: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne      

zajednice općina i gradova  
 

4. Sukladno izračunu o potrebnom broju vatrogasaca iz Procjene ugroženosti od požara i 
tehnološke eksplozije te Plana zaštite od požara Krapinsko-zagorske županije, potrebno 
je za jedinice lokalne samouprave osigurati potreban broj operativnih vatrogasaca, te ih 
kontinuirano osposobljavati i obučavati za različite specijalnosti u vatrogastvu. 

 
Izvršitelji mjere: Jedinice lokalne samouprave 
Sudionici: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne 

zajednice općina i gradova, Zagorska javna vatrogasna postrojba, 
Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine 

 
 

5. Provoditi stručni nadzor nad stanjem opremljenosti i osposobljenosti javnih vatrogasnih 
postrojbi, dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica na području 
Krapinsko-zagorske županije. 
 
Izvršitelji mjere: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije 
Sudionici:  vatrogasne zajednice općina i gradova, Zagorska javna 

vatrogasna postrojba, Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine   
              

6. Održavati sjednice zapovjedništava vatrogasnih zajednica, uskladiti planove za 
provođenje zadaća iz područja zaštite od požara i razraditi odgovarajuće operativne 
planove aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara. Razraditi sustav 
pripravnosti, stupnjevito s obzirom na indekse opasnosti, kao i plansko uključivanje svih 
snaga i resursa u intervencije. 
 
Izvršitelji mjere: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne 

zajednice gradova i općina 
 

7. Organizirati savjetodavne sastanke sa svim sudionicima i obveznicima provođenja 
zaštite od požara u cilju poduzimanja potrebnih mjera, kako bi se opasnost od nastajanja 
i širenja požara smanjila na najmanju moguću mjeru. 
Posebnu pozornost usmjeriti informiranju građanstva o zakonskoj regulativi i odlukama 
jedinica lokalne samouprave vezano za spaljivanje biljnog i drugog otpada. 
 
Izvršitelji mjere: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne 

zajednice općina i gradova,  
Sudionici: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 

Krapinsko-zagorske županije, Hrvatske šume d.o.o., Područni 
ured civilne zaštite Varaždin, Služba za civilnu zaštitu Krapina, 
jedinice lokalne samouprave   

 
 

8. Jedinice lokalne samouprave dužne su omogućiti nesmetano obavljanje inspekcijskog 
nadzora od strane inspektora te postupati po zahtjevima i naredbama inspektora. 

Izvršitelji mjere: jedinice lokalne samouprave 

https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/zakon-o-vatrogastvu-2002


Sudionici: Područni ured civilne zaštite Varaždin, Služba civilne zaštite 
Krapina 

 
9. Jedinice lokalne samouprave dužne su osigurati opremanje vatrogasnih postrojbi 

sukladno Pravilniku o minimumu tehničke opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi 
(„Narodne novine“, broj 43/95., 106/99., 91/02. i 125/19.), Pravilniku o minimumu 
opreme i sredstava za rad određenih vatrogasnih postrojbi dobrovoljnih vatrogasnih 
društava („Narodne novine, broj 91/02. i 125/19.), Pravilniku o tehničkim zahtjevima 
za zaštitnu i drugu osobnu opremu koju pripadnici vatrogasne postrojbe koriste prilikom 
vatrogasne intervencije („Narodne novine“, broj 31/11. i 125/19.), odnosno temeljem 
važećih procjena ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije te planova zaštite od 
požara Krapinsko-zagorske županije, gradova i općina. Opremanje će nadzirati 
zapovjedništvo Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije putem stručnih 
nadzora. 

 
Izvršitelji mjere:  jedinice lokalne samouprave, vatrogasne zajednice gradova i 

općina, Zagorska javna vatrogasna postrojba, Javna vatrogasna 
postrojba  Grada Krapine, dobrovoljna vatrogasna društva, 
Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije 

 
10. Temeljem Plana intervencija kod velikih požara otvorenog prostora na teritoriju 

Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 25/01. i 125/19.) potrebno je odrediti 
pogodne lokacije i prostore te izvršiti sve potrebne predradnje radi uspostave 
zapovjednih mjesta kod zapovijedanja i koordinacije u gašenju velikih požara otvorenog 
prostora te o istome obavijestiti dobrovoljna vatrogasna društva s područja jedinica 
lokalnih samouprava. 

 
            Izvršitelji mjere: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne    

zajednice općina i gradova 
             
 

11. Potrebno je organizirati osposobljavanja, seminare i vježbe za zapovjedništva kao i za 
vatrogasce u svrhu što učinkovitije provedbe svih planiranih aktivnosti i zadaća u 
kojima sudjeluju. 

 
            Izvršitelji mjere:  Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, vatrogasne 

zajednice gradova i općina, Zagorska javna vatrogasna postrojba, 
Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine, dobrovoljna 
vatrogasna društva 

 
12. Temeljem važećih procjena ugroženosti od požara i planova zaštite od požara 

Krapinsko-zagorske županije te jedinica lokalne samouprave, potrebno je utvrditi 
uvjete, ustroj i način korištenja teške građevinske mehanizacije za eventualnu žurnu 
izradu prosjeka i probijanja protupožarnih putova radi zaustavljanja širenja šumskog 
požara, kao i pravne osobe zadužene za ostale oblike logističke potpore kod složenijih 
vatrogasnih intervencija. Popis pravnih osoba s pregledom raspoložive teške 
građevinske mehanizacije te ostalih oblika logističke potpore s razrađenim planom 
aktiviranja, potrebno je dostaviti županijskom vatrogasnom zapovjedniku. 

 
             Izvršitelji mjere:           jedinice lokalne samouprave 
             Sudionici:  Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, 
  vatrogasne zajednice gradova i općina 

  
13. Od distributera vode na području Županije tražiti redovito provođenje ažuriranja 

podataka o javnoj hidrantskoj mreži (položaj i ispravnost hidranata), redovito 



provođenje geodetskog snimanja vanjskih hidranata, ucrtavanja lokacija hidranata kao 
i segmenata naselja na odgovarajuće karte te dostavu istih na korištenje središnjim 
vatrogasnim postrojbama. 

 
                  Izvršitelji mjere:        Krapinsko-zagorska županija, jedinice lokalne samouprave 

Sudionici:                    Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije      vatrogasne            
zajednice gradova i općina, Zagorska javna vatrogasna 
postrojba,    Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine,  
dobrovoljna   vatrogasna društva 

 
14.  Sustavno poduzimati potrebne mjere kako bi prometnice i javne površine bile uvijek 
prohodne i dostupne u svrhu nesmetane vatrogasne intervencije, osigurati stalnu 
prohodnost i dostupnost označenih vatrogasnih pristupa i prolaza kao i putova za 
evakuaciju.  

 
 Izvršitelji mjere:           jedinice lokalne samouprave 
  

 
III. 

 
 Ovaj Plan dostaviti će se svim izvršiteljima mjera i sudionicima u izvršenju. 
 

IV. 
 

 Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 
Krapinsko-zagorske županije“. 
   

  
                                   PREDSJEDNIK  
                                                                                            ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
                                       Zlatko Šorša 
 

DOSTAVITI:  
1. Općine i gradovi s područja Krapinsko-zagorske županije, 
2. Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije,  

Trg Ljudevita Gaja 12, Krapina, vzkzz@vzkzz.hr  
3. Vatrogasne zajednice općina i gradova i javne vatrogasne postrojbe 

 putem Vatrogasne zajednice KZŽ, 
4. Područni ured civilne zaštite Varaždin, Služba za civilnu zaštitu Krapina, Odjel za 

inspekcije, Krapina, Ivana Rendića 7, krapina112@civilna-zastita.hr  
5. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 

Krapinsko-zagorske županije, dijana@zagorje-priroda.hr, Radoboj 8, 
6. Hrvatske šume d.o.o. - Šumarija Krapina, Šumarija Stubica i Šumarija Zlatar,  

sumarija-zlatar@hrsume.hr , sumarija-donja-stubica@hrsume.hr , sumarija-
krapina@hrsume.hr  

7. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
8. Pismohrana.  

 
 

mailto:vzkzz@vzkzz.hr
mailto:krapina112@civilna-zastita.hr
mailto:dijana@zagorje-priroda.hr
mailto:sumarija-zlatar@hrsume.hr
mailto:sumarija-donja-stubica@hrsume.hr
mailto:sumarija-krapina@hrsume.hr
mailto:sumarija-krapina@hrsume.hr


 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 
KLASA: 334-01/22-02/12 
URBROJ: 2140-02-23-12 
Krapina,  20. studeni 2023. 
                                                                                                        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
PREDMET:   Prijedlog odluke o visini turističke pristojbe za općine i gradove 
  na području Krapinsko – zagorske županije za 2025. godinu 

             
 
            Na temelju članka 32. Statuta („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ 

13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 15/21.- pročišćeni tekst), župan Krapinsko-
zagorske županije dana  20. studenog 2023. godine donosi  

 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području 
Krapinsko-zagorske županije za 2025. godinu.  
 

2. Prijedlog odluke nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog Zaključka te se upućuje 
Županijskoj skupštini na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestiteljicu zadužuje se Sanja Škrinjar, voditeljica Ureda Turističke zajednice 

Krapinsko-zagorske županije. 
 
 
 

                Ž U P A N  
                                      Željko Kolar 

 
                                                                    
DOSTAVITI:          
1. Županijska skupština,                                                                 
2. Za zbirku isprava,      
3. Pismohrana.             
 

+*xfs*pvs*Akl*cvA*xBj*qkc*oEa*osi*ohs*ttn*pBk*- 
+*yqw*uwg*zgq*vAx*yni*zDf*wfg*mbB*ubD*fsc*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*isi*nkr*zFm*chy*bkd*zfE*- 
+*ftw*stD*twu*vEg*lok*bbc*BBc*chk*vfA*kqw*onA*- 
+*ftA*yFa*mbB*sCh*knv*xgD*wCF*xga*vbE*Bbo*uws*- 
+*xjq*Dlr*rxm*EFw*Bwv*nEj*vCz*Cky*uDx*rcw*uzq*- 
 

 

 
 



 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, 
turizam, promet i komunalnu infrastrukturu  
KLASA: 334-01/23-02/03 
URBROJ: 2140-06/3-23-11 
Krapina,  20. studeni 2023. 
 
 

                  ŽUPAN 
                                                                                                  
         ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
  
         
PREDMET:  

 
PRAVNI TEMELJ:                                   
                                  
 
 
 
 
 
NADLEŽNOST ZA        Županijska skupština              
DONOŠENJE:               
 
PREDLAGATELJ:         Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, promet i  komunalnu  
                                      infrastrukturu , mr. Sanja Mihovilić, pročelnica 
 
IZVJESTITELJICA:    Sanja Škrinjar, voditeljica Turističkog ureda Turističke  
                                  zajednice  Krapinsko-zagorske županije 
 
OBRAZLOŽENJE:     
Turistička pristojba je prihod turističkih zajednica, a plaća se po svakom ostvarenom noćenju, 
u paušalnom iznosu ili na drugi način utvrđen Zakonom o turističkoj pristojbi. 
 
Zakon o turističkoj pristojbi stupio je na snagu 23. svibnja 2019. godine (NN 52/19), Zakon o 
dopuni zakona o turističkoj pristojbi (NN 32/20) i Zakon o dopunama zakona o turističkoj 
pristojbi (NN 42/20)  
Dana 26. srpnja 2019. godine na snagu je stupio Pravilnik o najnižem i najvišem iznosu 
turističke pristojbe (NN 71/19). Sukladno pravilniku, članak 1. stavak 3.,nakon donošenja 
odluke  ista se može izmijeniti ili donijeti nova na način i u rokovima propisanim Zakonom o 

+*xfs*pvs*Akl*cvA*xBj*qkc*oEa*osi*ohs*ttn*pBk*- 
+*yqw*uwg*zgq*vAx*yni*zDf*wfg*mbB*ubD*uyb*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*awz*bxt*rCi*wfu*uny*zfE*- 
+*ftw*ftw*mEa*bro*Bll*ECB*bbq*nEE*lcs*rig*onA*- 
+*ftA*srg*hzD*xBq*slm*xBc*xgg*ymD*zhg*arw*uws*- 
+*xjq*Dds*nyh*Erk*BBj*rsd*vju*awz*ruC*cky*uzq*- 
 

 

Odluka o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području 
Krapinsko-zagorske županije za 2025. godinu, nacrt prijedloga 

Članak 15. stavak 1. Zakona o turističkoj pristojbi („Narodne novine“, 
broj 52/19, 32/20 i 42/20), članak 1. stavak 2. Pravilnika o najnižem i 
najvišem iznosu turističke pristojbe („Narodne novine“, broj 71/19) i 
članak 17. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije“ broj 13/01, 5/06, 14/09, 11/13, 13/18, 
5/20, 10/21 i 15/21 – pročišćeni tekst). 



turističkoj pristojbi, kad se steknu uvjeti za promjenu visine turističke pristojbe odnosno kad 
se to ocijeni potrebnim. 
Sukladno tome, Odluku o visini turističke pristojbe, uz mišljenje lokalnih turističkih zajednica, 
donosi Županijska skupština  i to najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za narednu godinu, 
sukladno članku 15. stavku 3. Zakona o turističkoj pristojbi (NN 52/19). 
Trenutno važeće odluke su Odluka o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području 
Krapinsko-zagorske županije donesena na 16. sjednici Županijske skupštine Krapinsko-
zagorske županije održanoj dana 16. rujna 2019. godine (KLASA:011-01/1901/02, 
URBROJ:2140/01-01-19-4), Odluka o izmjeni Odluke o visini turističke pristojbe za općine i 
gradove na području Krapinsko-zagorske županije donesena na 5. sjednici Županijske 
skupštine Krapinsko-zagorske županije održane dana 16. prosinca 2021. godine (KLASA:334-
01/21-01/15, URBROJ:2140/01-01-21-5), Odluka o visini turističke pristojbe za općine i 
gradove na području Krapinsko-zagorske županije donesena na 10. sjednici Županijske 
skupštine Krapinsko-zagorske županije održanoj dana 16. prosinca 2022. godine (KLASA: 334-
01/22-01/12, URBROJ:2140/01-01-22-6) i  Odluka o izmjenama Odluke o visini turističke 
pristojbe za općine i gradove na području Krapinsko-zagorske županije donesena na 11. 
sjednici Županijske skupštine Krapinsko-zagorske županije održane dana 03. ožujka 2023. 
godine (KLASA: 334-01/22-01/12, URBROJ: 2140-01-23-12) i ostaje na snazi do 31.12.2024. 
godine.  
Visina turističke pristojbe može se odrediti za najviše dva sezonska razdoblja, s time da jedno 
sezonsko razdoblje traje od 01. travnja do 30. rujna. 
Sukladno uputama Ministarstva turizma i sporta, Turistička zajednica Krapinsko-zagorske 
županije uputila je dopis u kojem je od sustava turističkih zajednica zatražila prethodno 
mišljenje o prijedlogu odluke o visini turističke pristojbe za razdoblje od 01.01. do 31.12.2025. 
godine.  
Zaprimljena su očitovanja odnosno mišljenja 9 lokalnih turističkih zajednica/turističkih 
zajednica područja, a za JLS-e na čijim područjima nema osnovane turističke zajednice, a na 
temelju mišljenja Turističke zajednice Krapinsko-zagorske županije  koje je istovjetno s 
mišljenjima  9  dostavljenih očitovanja, predlaže se da se na čitavom području Krapinsko-
zagorske županije od 01.01.2025. godine primjene isti iznosi turističke pristojbe kao i u Odluci 
o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području Krapinsko-zagorske županije za 
2024. godinu. Također se predlaže da turistička pristojba bude u istim iznosima za sve jedinice 
lokalne samouprave po svim navedenim kategorijama bez obveznika plaćanja turističke 
pristojbe. 
Devet lokalnih/područnih turističkih zajednica s područja Krapinsko-zagorske županije koje 
pokrivaju područja 23 jedinica lokalne samouprave i Turistička zajednica Krapinsko-zagorske 
županije koja pokriva područja 9 jedinica lokalne samouprave predlažu da se turistička sezona 
određuje kao dva sezonska razdoblja i to 01.04. do 30.09.  te „ostalo razdoblje“ koje obuhvaća 
razdoblja od 01.01. do 31.03. i  01.10. do 31.12. 
 
  Prijedlog  iznosa turističke pristojbe kako slijedi: 
 
1. Noćenje u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost po osobi: od  

01.04. do 30.09. u iznosu od 2,00 €, ostalo razdoblje u iznosu od 1,85 € 

2. Noćenje u smještajnom objektu iz skupine kampovi po osobi (kampovi i kamp odmorišta): 
od  01.04. do 30.09. u iznosu od 1,98 €, ostalo razdoblje u iznosu od 1,32 € 



3. Godišnji paušalni iznos – smještaj u domaćinstvu -po krevetu: 50,00 € 

4. Godišnji paušalni iznos – smještaj na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu – po 
krevetu: 30,00 € 

5. Godišnji paušalni iznos – smještaj u domaćinstvu u kampu i objektu vrste kamp odmorište 
ili kamp odmorište – robinzonski smještaj-za svaku smještajnu jedinicu:70,00 € 

6. Godišnji paušalni iznos – smještaj na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu u kampu 
i objektu vrste kamp odmorište ili kamp odmorište – robinzonski smještaj-za svaku 
smještajnu jedinicu: 35,00 € 

7. Godišnji paušalni iznos – plaća vlasnik kuće, apartmana ili stana za odmor u godišnjem 
paušalnom iznosu, za sebe i članove uže obitelji: 

1. član: 10,00 € 

2. član: 10,00 € 

3. za svakog sljedećeg člana: 5,00 €  

Nacrt Odluke o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području Krapinsko-
zagorske županije za 2025. godinu je upućen na savjetovanje sa zainteresiranom javnošću u 
razdoblju od 03.11.2023. do 10.11.2023, sukladno odredbama Kodeksa savjetovanja sa 
zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja općih akata Krapinsko-zagorska županije 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 24/14) te nije bilo očitovanja 
predstavnika zainteresirane javnosti.  

 
S tim u vezi, predlaže se Županu da utvrdi Prijedlog Odluke o visini turističke pristojbe za općine 
i gradove na području Krapinsko-zagorske županije za 2025. godinu te isti uputi Županijskoj 
skupštini na razmatranje i usvajanje.  
 
OSVRT NA POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA: Za provedbu prijedloga ove Odluke nije 
potrebno osigurati sredstva u Proračunu Županije za 2023. godinu.  
 
 

                                                                                          PROČELNICA 
                                                                                       mr. Sanja Mihovilić 
 
 

 
 
Prilog: 

1. Mišljenja turističkih zajednica, 
2. Prijedlog zaključka župana, 
3. Nacrt prijedloga Odluke o visini turističke pristojbe 

za općine i gradove na području Krapinsko-zagorske županije za 2025. godinu 



































1 

 

                                                                                                                                       NACRT 

                           
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 334-01/23-02/03 
URBROJ: 2140/01-01-23- 
Krapina,  
 
Na temelju članka 15. stavka 1. Zakona o turističkoj pristojbi („Narodne novine“, broj 52/19, 32/20 i 
42/20), članka 1. stavka 2. Pravilnika o najnižem i najvišem iznosu turističke pristojbe („Narodne 
novine“, broj 71/19) i članka 17. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“, broj 13/01, 5/06, 14/09, 11/13, 13/18, 5/20, 10/21 i 15/21-pročišćeni tekst), 
Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije na ___  sjednici održanoj dana ____________ 
2023. godine donijela je 
 

ODLUKU 
 o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području  

Krapinsko-zagorske županije za 2025. godinu 
 

Članak 1. 
„ (1) Visina turističke pristojbe za osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom objektu u kojem se 
obavlja ugostiteljska djelatnost utvrđuje se kako slijedi:  

 
Noćenje u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost po osobi 

Razdoblje 01.04. do 30.09. Ostalo razdoblje 
Iznos  2 € 1,85 € 

 
(2) Visina turističke pristojbe za osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom objektu iz skupine 
kampovi po osobi (kampovi i kamp odmorišta) utvrđuje se kako slijedi:  

 
Noćenje u smještajnom objektu iz skupine kampovi po osobi (kampovi i kamp odmorišta)  

Razdoblje 01.04. do 30.09. Ostalo razdoblje 
Iznos  1,98 € 1,32 € 

 
(3) Visina turističke pristojbe za osobe koje pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu ili na 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu utvrđuje se kako slijedi: 

 
  

Smještaj u domaćinstvu 
- po krevetu 

Smještaj na obiteljskom 
poljoprivrednom 
gospodarstvu 

- po krevetu 
 Godišnji paušalni iznos Godišnji paušalni iznos 



2 

 

turističke pristojbe turističke pristojbe 
Iznos  50 € 30 € 

 
(4) Visina turističke pristojbe za osobe koje pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu ili na 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu u kampu i u objektu vrste kamp odmorište ili kamp 
odmorište – robinzonski smještaj utvrđuje se turistička pristojba za svaku smještajnu jedinicu kako 
slijedi: 

 
  

Smještaj u domaćinstvu u 
kampu i u objektu vrste kamp 
odmorište ili kamp odmorište 
– robinzonski smještaj 
-za svaku smještajnu jedinicu 

Smještaj na obiteljskom 
poljoprivrednom 
gospodarstvu u kampu i u 
objektu vrste kamp odmorište 
ili kamp odmorište – 
robinzonski smještaj 
-za svaku smještajnu jedinicu 

 Godišnji paušalni iznos 
turističke pristojbe 

Godišnji paušalni iznos 
turističke pristojbe 

Iznos  70 € 35 € 
 

(5) Visina turističke pristojbe koju plaća vlasnik kuće, apartmana ili stana za odmor u godišnjem 
paušalnom iznosu, za sebe i članove uže obitelji utvrđuje se  kako slijedi: 

 
 
 
 
 
 

 
  (6) Turistička pristojba koju plaća vlasnik kuće, apartmana ili stana za odmor za sebe i sve osobe koje 

noće u toj kući, apartmanu ili stanu za odmor koji turističku pristojbu plaćaju po svakom ostvarenom 
noćenju, određuje se u visini utvrđenoj u članku 1. stavak (1) ove Odluke. 

 
Članak 2. 

Ova Odluka objaviti će se u „Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije“ i na službenoj mrežnoj 
stranici Krapinsko-zagorske županije www.kzz.hr, a stupa na snagu 1. siječnja 2025. godine.  

 
 

PREDSJEDNIK 
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 Zlatko Šorša 
DOSTAVITI: 
1. „Službeni glasnik KZŽ“, za objavu, 
2. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, 

turizam, promet i komunalnu infrastrukturu,  
3. Za prilog zapisniku, 
4. Za Zbirku isprava, 
5. Pismohrana. 
 

 Iznos turističke pristojbe 
Prvi član 10 € 
Drugi član 10 € 
Za svakog sljedećeg člana  5 € 


	Zapisnik sa 7. sjednice Odbora za turizam...
	KZZ_Odbor_turizam_7
	Poziv na 7. sjednicu Odbora za turizam, zaštitu čovjekovog

okoliša, graditeljstvo i prostorno planiranje
	1. Prijedlog plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 
2024. godinu
	2. Prijedlog godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Krapinskozagorske

županije za 2024. godinu
	3. Prijedlog odluke o visini turističke pristojbe za općine i gradove na području Krapinskozagorske

županije za 2025. godinu



